《河北省工程造价咨询服务收费管理暂行办法》

各工程造价咨询企业、有关单位：

为进一步加强工程造价咨询行业诚信自律，规范执业行为，保证工程造价成果质量，

维护工程造价咨询企业和委托人双方合法权益，促进工程造价咨询行业健康发展，河北省建

筑市场发展研究会依据《中价协关于规范工程造价咨询服务收费的通知》（中价协[2013]35

号）组织省内有关单位与行业内专家研究制定了《河北省工程造价咨询服务收费管理暂行办

法》，现印发给你们，本办法自 2017 年 5 月 1 日起执行。

附件：河北省工程造价咨询服务收费管理暂行办法

河北省建筑市场发展研究会

2017 年 4 月 28 日

抄报：河北省住房和城乡建设厅  河北省发展和改革委员会  河北省财政厅

      各市（含定州、辛集市）住房和城乡建设局（建设局）

     中国建设工程造价管理协会

抄送：各市造价协会

附件

河北省工程造价咨询服务收费管理暂行办法

1

第一条  为规范工程造价咨询服务收费行为，维护当事人的合法权益，促进工程造价咨询行业

的健康发展，根据《中华人民共和国价格法》（主席令第 92 号）、《工程造价咨询企业管理

办法》（建设部令第 149 号）、《河北省建筑工程造价管理办法》（省政府令[2014]8 号）

及《中价协关于规范工程造价咨询服务收费的通知》（中价协[2013]35 号）及有关法律、法

规、规章，结合我省实际，制定本办法。
2

第二条依法设立具有工商行政管理部门核发的《企业法人营业执照》，并取得建设行政主管

部门《工程造价咨询企业资质证书》的企业，应按照《建设工程造价咨询合同（示范文本）》

与委托方签订咨询合同，并在承接工程造价咨询业务时向委托方收取工程造价咨询服务费。
3

第三条工程造价咨询服务收费是指工程造价咨询企业接受社会委托，从事投资估算、经济评

价、概算编制与审核、预算编制与审核、工程量清单编制与审核、招标控制价（最高投标限

价）编制与审核、施工阶段造价咨询、结算编制与审核、全过程造价咨询服务、工程造价鉴

定等与工程造价业务有关的咨询服务，并出具工程造价咨询成果文件等业务活动所收取的费

用。
4

59

第四条工程造价咨询服务应当遵循公平公正、诚实守信、自愿有偿、委托方付费的原则（法

律、法规另有规定的除外）。
5

第五条工程造价咨询企业应遵守国家法律、法规和有关标准，并应严格按照行业的执业准则、

管理规范、操作规程、造价咨询成果文件质量标准等提供质量合格的服务。
6

第六条工程造价咨询企业因提交的工程造价咨询成果文件达不到合同规定的要求或质量标

准，应负责修改完善，委托方不应另行支付咨询服务费。
7

第七条工程造价咨询合同履行过程中，由于委托方或工程造价咨询企业失误造成对方损失或

达不到合同约定要求的，应按双方合同约定的相应条款予以赔偿。
8

第八条  《河北省建设工程造价咨询服务项目收费标准》为基准价格，上下浮动幅度为 20%，

具体收费金额由工程造价咨询企业与委托方根据咨询项目的难易程度等具体情况，在规定的

基准价格和浮动幅度内协商确定。
9

第九条  河北省建筑市场发展研究会应引导工程造价咨询企业诚信经营，指导会员单位加强

自律，对恶意降低服务费，降低服务质量，扰乱正常市场秩序的工程造价咨询企业采取以下

措施：

（一）约谈；

（二）警告；

（三）记入信用档案，通过河北省建筑市场发展研究会网站、内刊、简报等形式通报；

（四）取消评选或推荐先进企业资格；

（五）报送建设行政主管部门进行惩戒。
10

第十条  本办法自 2017 年 5 月 1 日起执行，由河北省建筑市场发展研究会负责解释。

附件： 1.河北省建设工程造价咨询服务项目收费标准

2.建设工程造价咨询收费专业工程调整系数表

3.建设工程造价咨询附加收费表

4.建设工程造价咨询日收费标准

60

附件 1 河北省建设工程造价咨询服务项目收费标准

序

号
咨询服务名称 收费基数(X)

划分标准（万元）
备注

X≤200 200＜X≤500 500＜X≤2000 2000＜X≤1000 X＞10000

1 投资估算 投资估算造价 0.8‰ 0.7‰ 0.6‰ 0.5‰ 0.3‰

2 经济评价 投资估算造价 0.8‰ 0.7‰ 0.6‰ 0.5‰ 0.3‰

3 概算编制 设计概算造价 3‰ 2.5‰ 2‰ 1.8‰ 1.6‰

4 概算审核 设计概算造价 2‰ 1.8‰ 1.5‰ 1.2‰ 1‰

5 预算编制 建筑安装工程造价 4‰ 3.5‰ 3‰ 2.5‰ 2‰

6 预算审核 建筑安装工程造价 3.2‰ 2.8‰ 2.4‰ 2‰ 1.6‰

7
工程量清单编制

（或审核）
建筑安装工程造价 5‰ 4‰ 3‰ 2.2‰ 1.8‰

无收费基数时，可按工程概

算中的建安工程费用计取

8

招标控制价（最高

投标限价）编制（或

审核）

建筑安装工程造价 2‰ 1.8‰ 1.6‰ 1.4‰ 1.2‰

依据发布的工程量清单，编

制（或审核）招标控制价（最

高投标限价）

9
投标报价分析

（清标）
最高投标限价 0.6‰ 0.5‰ 0.4‰ 0.3‰ 0.2‰

10

施工阶

段造价

咨询

（1）基本

收费
建筑安装工程造价   8‰ 6‰ 4‰

计费方式按（1）+（2）计算。

需提供驻场服务时，驻场人

员另行增加费用10000~2000

0 元/人月

（2）效益

收费
审减额+审增额 5%

11 结算编制 建筑安装工程造价 5‰ 4.5‰ 4‰ 3.5‰ 3‰

12 结算审核

（1）

基本

收费

建筑安装工程送审造

价
4.5‰ 4‰ 3.5‰ 3‰ 2.5‰ 计费方式按（1）+（2）计算

（2）

效益

收费

审减额+审增额 8%

13 竣工决算编制 建设项目总投资 2‰ 1.5‰ 1.2‰ 1.0‰ 0.8‰

14
全过程造价

咨询

（1）

基本

收费

建筑安装工程造价   13‰ 10‰ 8‰

全过程造价咨询包括工程量

清单编制、招标控制价（最

高投标限价）编制、施工阶

段造价咨询和结算审核。计

费方式按（1）+（2）计算。

需提供驻场服务时，驻场人

员另行增加费用10000~2000

0 元/人月

（2）

效益

收费

审减额+审增额 5%

15 工程造价鉴定 鉴定标的额 12‰ 10‰ 8‰ 6‰ 5‰

61

注：1.工程造价咨询服务收费根据不同咨询项目的性质、内容采取差额定率分档累进方法计算。
2.工程造价咨询服务收费，可针对不同专业工程进行调整，详见附件 2。
3.需要进行钢筋工程量精细计算的，另计取工程造价咨询附加收费，详见附件 3。
4.工程造价咨询服务收费按照本标准计算收费，低于每项 3000 元的按 3000 收取，超出 3000 元时按本标准收取。
5.工程主材无论是否计入工程造价，均应计入取费基数。
6.项目划分标准按单项工程计取。
7.采用上述办法不便计算的，可参照本办法规定的工日费用标准（详见附件 4），由工程造价咨询单位与委托方另行约定。
8.如因委托方原因出现重复造价咨询服务时，收费由双方协商解决，参考系数（1.5-2.0）。
附件 2:建设工程造价咨询收费专业工程调整系数表

序号 工程类别 专业调整系数

1 市政工程 0.8

2 水利电力工程 0.9

3 机场场道工程 0.7

4 公路、道路工程 0.8

5 城市轨道工程 0.8

6 桥梁、隧道工程 0.7

7 港口工程 0.8

8 井巷矿山工程 1.1

9 园林绿化工程 1.1

10 装饰装修工程 1.2

11 仿古建筑工程 1.2

12 安装工程 1.2

13 其他工程
1.0

使用说明:

     1．房屋建筑工程和其他未涵盖的专业工程调整系数为 1；

     2．投资额较大，计量和计价相对简单的市政、水利电力、机场、港口、城市轨道等工程，降低其收费系数；

     3．投资额较小，计量和计价相对复杂的园林、装饰装修、仿古、安装、井巷矿山等工程，提高其收费系数。

62

附件 3:建设工程造价咨询附加收费表

序号 咨询项目名称 收费基数（吨） 收费标准（元/吨）

1 工程量清单钢筋精细计量 钢筋重量 12

2 结算审查钢筋精细计量 钢筋重量 18

附件 4：建设工程造价咨询日收费标准

序号 项目名称 金额（元/工日）

1 有注册造价工程师资格证书及高级职称的造价咨询人员 2500

2 有注册造价工程师资格证书或中级职称的造价咨询人员 2000

3 其他造价咨询人员

1500

63